

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính Chi cục Kiểm lâm Đăk Nông giai đoạn 2017-2020

Căn cứ Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 24/3/2017 của UBND tỉnh Đăk Nông về việc Phát động phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính giai đoạn 2017 - 2020;

Thực hiện Kế hoạch số 538/KH-SNN ngày 10/4/2017 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Đăk Nông về việc Phát động phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính giai đoạn 2017 - 2020;

Chi cục Kiểm lâm phát động phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính giai đoạn 2017 – 2020 với chủ đề “*đơn giản - đúng hẹn hơn - thân thiện hơn*”, gồm những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy sức mạnh của đội ngũ công chức, người lao động tham gia thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ về cải cách thủ tục hành chính của Chi cục.

- Tạo khí thế sôi nổi, cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân nỗ lực phấn đấu thực hiện hiệu quả nhiệm vụ cải cách hành chính.

- Nhằm mục đích khơi dậy sức sáng tạo của công chức, người lao động trong cải cách thủ tục hành chính, tạo thuận lợi nhất cho người dân, doanh nghiệp, góp phần xây dựng chính quyền hiện đại, thân thiện.

- Gắn việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính với thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông để phục vụ người dân, doanh nghiệp được tốt hơn.

2. Yêu cầu

- Người đứng đầu đơn vị tổ chức thực hiện phong trào thi đua phải trở thành nhiệm vụ trọng tâm trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; chủ động khơi dậy sức sáng tạo, lòng nhiệt huyết của công chức, người lao động để tạo ra nhiều điển hình tiên tiến, những sáng kiến có giá trị.

- Nâng cao trách nhiệm, thái độ phục vụ của công chức, người lao động Chi cục Kiểm lâm trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính của tổ chức, công dân.

- Nội dung và hình thức hoạt động phải đảm bảo yêu cầu thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

- Phong trào thi đua được triển khai rộng rãi, đồng bộ, mạnh mẽ, liên tục tại các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Chi cục Kiểm lâm.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng thi đua

- Tập thể: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Chi cục Kiểm lâm.
- Cá nhân: Công chức và người lao động thuộc Chi cục Kiểm lâm.

2. Nội dung thi đua

2.1. Thi đua thực hiện “đơn giản hơn” trong cải cách thủ tục hành chính

- Hàng năm rà soát, tham mưu công bố kịp thời các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị theo đúng quy định.
- Niêm yết công khai 100% thủ tục hành chính tại đơn vị.
- Hàng năm đề xuất đơn giản hóa thành phần hồ sơ đối với thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị.
- Hàng năm đề xuất đơn giản hóa quy trình giải quyết đối với thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị.
- Hàng năm đề xuất cắt giảm thời gian giải quyết các thủ tục hành chính.
- Tổ chức tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính.

2.2. Thi đua thực hiện “đúng hẹn hơn” trong cải cách thủ tục hành chính

- Hàng năm tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính đúng hẹn đạt 100%.

- 100% người dân, doanh nghiệp hài lòng về kết quả giải quyết công việc.

2.3. Thi đua thực hiện “thân thiện hơn” trong cải cách thủ tục hành chính

- 100% công chức, người lao động có thái độ đúng mực với người dân, doanh nghiệp, không có hành vi nhũng nhiễu, gây khó khăn cho người dân.
- 100% công chức, người lao động không vi phạm quy định tại Chỉ thị số 05/CT-UBND, ngày 05/01/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Đắk Nông về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh.

- Các phòng, đơn vị trực thuộc không có phản ánh, kiến nghị về hành vi hành chính và không có đơn thư khiếu nại, tố cáo.

2.4. Thi đua đề xuất các giải pháp, sáng kiến thiết thực, hiệu quả, mang tính đột phá và có thể áp dụng, nhân rộng.

3. Thời gian tổ chức phong trào

- Đợt 1: Kể từ ngày ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua này đến trước ngày 15/10/2018 (Tổ chức sơ kết tháng 10/2018).

- Đợt 2: Kể từ ngày 16/10/2018 đến trước ngày 15/10/2020 (Tổ chức tổng kết phong trào thi đua tháng 10/2020).

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chuẩn khen thưởng, hình thức và số lượng khen thưởng, mức khen thưởng, hồ sơ khen thưởng

Thực hiện theo mục III của Kế hoạch số 538/KH-SNN ngày 10/4/2017 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Đắk Nông.

(Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 24/3/2017 của UBND tỉnh Đắk Nông và Kế hoạch số 538/KH-SNN ngày 10/4/2017 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Đắk Nông được đăng tải trên Trang thông tin điện tử tổng hợp Chi cục Kiểm lâm Đắk Nông <http://:Kiemplam.daknong.gov.vn>).

2. Thời gian đề nghị khen thưởng

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng sơ kết, đơn vị trực thuộc gửi về Chi cục Kiểm lâm (thông qua Phòng Tổ chức tuyên truyền, xây dựng lực lượng) chậm nhất ngày 30/10/2018.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng tổng kết, đơn vị trực thuộc gửi về Chi cục Kiểm lâm (thông qua Phòng Tổ chức tuyên truyền, xây dựng lực lượng) chậm nhất ngày 30/10/2020.

- Phòng Tổ chức tuyên truyền, xây dựng lực lượng có trách nhiệm tham mưu Chi cục Kiểm lâm đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT khen thưởng sơ kết trước ngày 20/11/2018, khen thưởng tổng kết trước ngày 20/11/2020.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng nghiệp vụ, đơn vị trực thuộc căn cứ Kế hoạch phát động phong trào thi đua cải cách hành chính giai đoạn 2017-2020 của Chi cục Kiểm lâm triển khai thực hiện.

2. Giao phòng Hành chính, tổng hợp phối hợp phòng Tổ chức, tuyên truyền và Xây dựng lực lượng có trách nhiệm đôn đốc các phòng chuyên môn nghiệp vụ và đơn vị trực thuộc thực hiện phong trào thi đua; đồng thời tham mưu sơ kết, tổng kết phong trào thi đua, đề nghị khen thưởng trong công tác cải cách hành chính.

Trên đây là nội dung Kế hoạch Phát động phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính Chi cục Kiểm lâm Đắk Nông giai đoạn 2017-2020./.

Nơi nhận: 

- Sở NN&PTNT (thay b/c);
- Lãnh đạo Chi cục;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc CCKL
- Website CCKL;
- Lưu: VT, HCTH (Thu).

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**



Phạm Thị Loan

